Приговор

 1-72/2020

Именем Российской Федерации

07 октября 2020 года г. Самара

Самарский гарнизонный военный суд в составе председательствующего Антонова А.М. при секретарях судебного заседания Шотенко А.В. и Жарковой П.А. с участием государственного обвинителя старшего помощника военного прокурора Самарского гарнизона капитана юстиции ФИО1, защитника-адвоката Агеевой Ю.В. в открытом судебном заседании, рассмотрев уголовное дело в отношении 

<

данные изъяты>

ФИО2, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 285 и ч. 1 ст. 292 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК Российской Федерации),

установил:

С ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 замещал воинскую должность 

<

данные изъяты> (далее 

<

данные изъяты>), дислоцированной в 

<

адрес>.

В один из дней ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 получил указание от своего непосредственного начальника 

<

данные изъяты> Ф.В.Н. по изысканию в вверенной ему службе денежных средств для дальнейшей передачи их командиру упомянутой части, с целью возмещения понесенных командиром части расходов по ремонту автомобиля марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, предназначенного для обеспечения служебной деятельности командира войсковой части №, а также израсходованными командиром воинской части на ремонт казармы роты материального обеспечения части и крыльца здания штаба части. При этом законного способа возместить командиру части израсходованные им денежные средства непосредственный начальник ФИО2 ему не предложил.

ФИО2 воспринимая это указание своего непосредственного начальника как незаконный приказ решил выполнить его, поскольку в случае невыполнения опасался для себя негативных последствий по службе. Так же полагая, что в случае получения им денежных средств он может их израсходовать для приведения в надлежащий вид материальных средств вверенной ему службы с целью создания о себе у его командиров положительного мнения о надлежащем исполнении своих обязанностей по замещаемой им воинской должности, а также с целью угодить начальнику 

<

данные изъяты>, приведя заправочный пункт 

<

данные изъяты>, вверенной ему службы, в образцовое состояние.

Осуществляя задуманное, ФИО2, находясь у 

<

адрес>, около 20 часов ДД.ММ.ГГГГ принял решение продать находящееся на балансе войсковой части № дизельное топливо, намереваясь угодить вышестоящему командованию и возместить командиру указанной воинской части 

<

данные изъяты> К.А.С. денежные средства, израсходованные последним на упомянутые нужды.

Руководствуясь указанной иной личной заинтересованностью, 

<

данные изъяты> ФИО2 являясь воинским должностным лицом, нарушая требования ст. ст. 26, 27 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих», согласно которых он обязан строго соблюдать Конституцию Российской Федерации и законы Российской Федерации, требования общевоинских уставов, обеспечить сохранность военного имущества, а также нарушая требования ст. ст. 16, 24, 112, 113, 127 Устава внутренней службы Вооруженных Сил Российской Федерации, в соответствии с которыми он обязан беречь военное имущество, исполнять свои должностные обязанности только в интересах военной службы, осуществлять контроль за экономным расходованием горючего, организовывать работу по приему, хранению и выдаче подразделениям горючего, нарушая требования п. п. 4, 56, 59,242, 258 Руководства по войсковому (корабельному) хозяйству в Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержденному приказом Министра обороны Российской Федерации от 03 июня 2014 года № 333, и п. п. 2, 7, 10 Руководства по учету вооружения военной и специальной техники и иных материальных ценностей в Вооруженных Силах Российской Федерации, утвержденного Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, ст. 9 Федерального закона от 06 декабря 2011 года № 402 – ФЗ «О бухгалтерском учете» обязывающих его не допускать принятие к бухгалтерскому учету документов, которыми оформляются не имевшие места факты хозяйственной жизни, вести учет материальных ценностей, принимать меры по предотвращению недостач, хищений, утрат, проводить сверки учетных данных за сохранность военного имущества роты, а также обязан строго следить за наличием указанного имущества, приказал его подчиненным 

<

данные изъяты> Ч.В.А. и 

<

данные изъяты> Л.Р.Д., получившим ДД.ММ.ГГГГ для обеспечения повседневной деятельности воинской части дизельное топливо «Летнее» продать 

<

данные изъяты> литров этого топлива по цене 

<

данные изъяты> рублей за литр гражданину, с которым ФИО2 договорился о покупке этого топлива. 

Ч.В.А. и Л.Р.Д., выполняя незаконный приказ ФИО2, около 09 часов ДД.ММ.ГГГГ прибыли на автомобиле марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № к 

<

данные изъяты>, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где продали 

<

данные изъяты> литров указанного топлива неизвестному лицу за что, Ч.В.А. получил от последнего 

<

данные изъяты> рублей, которые в тот же день передал ФИО2, в результате чего ФИО2 причинил ущерб Министерству обороны России в размере 27304 рубля 77 копеек. 

Продолжая свою преступную деятельность, ФИО2, действуя из указанной иной личной заинтересованности, приказал своим упомянутым подчиненным продать 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива, находящегося на балансе войсковой части № по цене 

<

данные изъяты> рублей за литр неизвестному лицу, с которым ФИО2 договорился заранее.

Ч.В.А. и Л.Р.Д., выполняя приказ ФИО2, на указанном автомобиле привезли данное количество топлива около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ в район садоводческого товарищества 

<

адрес>, где продали неизвестному лицу указанное количество дизельного топлива, за что Ч.В.А. получил 

<

данные изъяты> рублей, которые в тот же день передал ФИО2, вследствие чего последний причинил ущерб Министерству обороны России в размере 136523 рубля 85 копеек. 

Реализуя свой преступный план, ФИО2, приказал Ч.В.А. и Л.Р.Д. продать 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива, состоящего на балансе вверенной ему службы. Указанные подчиненные ФИО2 на упомянутом автомобиле около 15 часов ДД.ММ.ГГГГ прибыли в район указанного садоводческого товарищества, где продали неизвестному лицу, с которым ФИО2 договорился заранее 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива по цене 

<

данные изъяты> рублей за литр, за что Ч.В.А. получил 

<

данные изъяты> рублей, которые в тот же день передал ФИО2, в результате чего последний причинил Министерству обороны Российской Федерации ущерб в размере 83853 рубля.

В результате указанные действия ФИО2, связанные с продажей имущества, состоящего на балансе войсковой части №, в связи с иной личной заинтересованностью повлекли существенное нарушение прав и законных интересов государства, а именно причинение Министерству обороны Российской Федерации в лице упомянутой воинской части имущественного вреда в размере 247 681 рубль 62 коп.

Кроме того, ФИО2, с целью сокрытия совершенного им злоупотребления должностными полномочиями, намереваясь незаконно списать незаконно отчужденное им имущество, а именно проданное им дизельное топливо «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> литров с баланса войсковой части №, действуя из иной личной заинтересованности ДД.ММ.ГГГГ изготовил официальные документы, в которые внес фиктивные данные о выдаче дизельного топлива «Летнее» в подчиненные войсковой части № подразделения, в частности:

- войсковую часть, дислоцированную в 

<

адрес> № требование накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, упомянутого дизельного топлива в количестве 

<

данные изъяты> литров;

- войсковую часть №, дислоцированную в 

<

адрес> требование – накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, указанного дизельного топлива в количестве 

<

данные изъяты> литров;

- войсковую часть №, дислоцированную в 

<

адрес> требование – накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, данного дизельного топлива в количестве 

<

данные изъяты> литров.

Изготовив упомянутые требования-накладные и подписав их у введенных в заблуждение заинтересованных должностных лиц войсковой части № и подчиненных ей подразделений, ФИО2, используя свое служебное положение, выраженное в возможности передачи материальных ценностей из одного подразделения воинской части в другое, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, передал их в войсковые части №, №, №. 

После поступления в вышеуказанные воинские части требований-накладных на выдачу дизельного топлива в объеме 

<

данные изъяты> кг., ФИО2, используя свои организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции по замещаемой воинской должности, сообщил должностным лицам упомянутых воинских частей 

<

данные изъяты> А.А.В., 

<

данные изъяты> Т.Т.Н. и 

<

данные изъяты> Г.Р.Б. несоответствующую действительности информацию о том, что количество дизельного топлива, указанное в требованиях-накладных поступит к ним позднее, но несмотря на это, они должны не дожидаясь фактического поступления топлива, принять его на учет и постановить на баланс подразделения. 

Не подозревая о преступных намерениях ФИО2, вышеуказанными должностными лицами войсковых частей №, №, №, по его указанию, количество дизельного топлива, указанное в упомянутых требованиях накладных было принято на учет и поставлено на баланс этих воинских частей. 

Затем ФИО2, продолжая покрывать недостающее количество дизельного топлива «Летнее» на складе вверенной ему службы и тем самым скрывать следы совершенного им преступления, примерно в ДД.ММ.ГГГГ сообщил должностным лицам войсковых частей №, №, №, соответственно, 

<

данные изъяты> А.А.В., 

<

данные изъяты> Т.Т.Н. и 

<

данные изъяты> Г.Р.Б., что принятое ими на учет дизельное топливо, поставляться в войсковые части вовсе не будет, несмотря на это, данное топливо, якобы по указанию вышестоящего командования, необходимо списать путем завышения времени продолжительности работы агрегатов и пробега автомобилей, закреплённых за упомянутыми воинскими частями.

Вместе с этим, ФИО2, намереваясь покрыть оставшееся недостающее количество дизельного топлива, находясь на территории войсковой части №, приказал военнослужащим войсковой части № 

<

данные изъяты> К.Е.В. и 

<

данные изъяты> Х.Р.В. списывать дизельное топливо путем завышения пробега закреплёнными за ними автомобилями для списания 

<

данные изъяты> литров.

Должностные лица войсковых частей №, №, № и №, соответственно, 

<

данные изъяты> А.А.В., 

<

данные изъяты> Т.Т.Н., 

<

данные изъяты> Г.Р.Б. и 

<

данные изъяты> К.Е.В. с 

<

данные изъяты> Х.Р.В. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выполняя незаконное требование ФИО2, желающего скрыть факты незаконного отчуждения дизельного топлива, находясь в служебной зависимости от ФИО2 и будучи им обманутыми, относительно правомерности указаний и их целей, доверяя тому, подготовили необходимые документы для незаконного списания упомянутого дизельного топлива в количестве 

<

данные изъяты> литров, путем дачи военнослужащим приказов (якобы, от лица вышестоящего командования) о внесении недостоверных сведений в отчетные документы о выдаче и расходе дизельного топлива – раздаточные (сдаточные) ведомости материальных ценностей, путевые листы, листы работы агрегатов. 

При этом, по приказу ФИО2, действующего в целях сокрытия совершенного им злоупотребления должностными полномочиями, были внесены не соответствующие действительности сведения по расходу дизельного топлива «Летнее» в следующие документы и в указанном количестве:

- командиром взвода обеспечения войсковой части № 

<

данные изъяты> Г.Р.Б. внесены заведомо ложные сведения в официальные документы – путевые листы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ г., № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ., № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, о величине расстояния в сторону его увеличения, пройденном автомобилем марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № и количестве израсходованного дизельного топлива, в результате чего объем топлива 

<

данные изъяты> кг. (

<

данные изъяты> литров) по акту списания материальных запасов № был списан с книг учета войсковой части №;

- начальником 

<

данные изъяты> № войсковой части № 

<

данные изъяты> Я.А.Г. внесены заведомо ложные сведения в официальные документы – рабочие листы агрегатов № от ДД.ММ.ГГГГ, № и № от ДД.ММ.ГГГГ о времени работы агрегатов питания № и № необоснованно увеличено количеств израсходованного дизельного топлива;

- начальником 

<

данные изъяты> № войсковой части № 

<

данные изъяты> К.А.Ю. внесены заведомо ложные сведения в официальные документы – рабочие листы агрегатов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ,, №, № и № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ необоснованно увеличено время работы агрегатов питания № и №, №, № и № необоснованно увеличено количество затраченного дизельного топлива;

- начальником 

<

данные изъяты> № войсковой части № 

<

данные изъяты> В.А.В. внесены заведомо ложные сведения в официальные документы – рабочие листы агрегатов №, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ необоснованно увеличено время работы агрегатов питания № и № и необоснованно увеличено количество израсходованного дизельного топлива;

- 

<

данные изъяты> № войсковой части № 

<

данные изъяты> Е.Р.И. внесены заведомо ложные сведения в официальные документы – путевые листы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ необоснованно увеличено расстояние, пройденное автомобилем марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № и необоснованно увеличено количество израсходованного дизельного топлива. 

В последующем на основании вышеуказанных документов объем топлива 

<

данные изъяты> кг. (

<

данные изъяты> литров) по актам списания материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ был незаконно списан с книг учета войсковой части №.

- начальником 

<

данные изъяты> № войсковой части № 

<

данные изъяты> Ш.Д.А. внесены заведомо ложные сведения в официальные документы – рабочие листы агрегатов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ необоснованно увеличено время работы агрегатов питания № и № и необоснованно увеличено количество израсходованного дизельного топлива; 

- начальником 

<

данные изъяты> № войсковой части № 

<

данные изъяты> Г.Р.Б. внесены заведомо ложные сведения в официальные документы – рабочие листы агрегатов № от ДД.ММ.ГГГГ № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ необоснованно увеличено время работы агрегатов питания № и № и необоснованно увеличено количество затраченного дизельного топлива;

- начальником 

<

данные изъяты> № войсковой части № 

<

данные изъяты> А.С.В. внесены заведомо ложные сведения в официальные документы – рабочие листы агрегатов № от ДД.ММ.ГГГГ необоснованно завышено время работы агрегатов питания № и № и необоснованно увеличено количество затраченного дизельного топлива;

- начальником 

<

данные изъяты> А.М. внесены заведомо ложные сведения в официальные документы – рабочие листы агрегатов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ необоснованно завышено время работы комплекса системы автоматизации № и необоснованно увеличено количество израсходованного дизельного топлива. 

В последующем на основании вышеуказанных документов объем топлива 

<

данные изъяты> кг. (

<

данные изъяты> литров) по актам списания материальных запасов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ был незаконно списан с книг учета войсковой части №.

- командиром 

<

данные изъяты> Х.Р.В. внесены заведомо ложные сведения в официальные документы – путевые листы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ завышены расстояния, пройденные автомобилями марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>, с государственными регистрационными знаками №№ и необоснованно увеличено количество якобы израсходованного дизельного топлива; 

- командиром 

<

данные изъяты> К.Е.В. внесены заведомо ложные сведения в официальные документы – путевые листы № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ то есть сведения не соответствующие действительности о величине километража в сторону его увеличения якобы, пройденном автомобилем -бульдозером марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №.

В последующем на основании вышеуказанных документов объем топлива 

<

данные изъяты> кг. (

<

данные изъяты> литров) был списан с книг учета войсковой части №.

Органом предварительного расследования в отношении военнослужащих войсковой части №, которые позволили ФИО2 совершить содеянное, приняты следующие решения, в отношении:

- Ч.В.А. и Л.Р.Д. об отказе в возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 33, ч. 3 ст. 160 УК РФ, на основании п. 2 ч. 1 ст.24 УПК РФ; 

- К.Е.В., Х.Р.В., А.М., Г.Р.Б., А.С.В., Ш.Д.А., Е.Р.И., В.А.В., К.А.Ю., Я.А.Г., А.А.В., Т.Т.Н., Г.Р.Б., Ч.В.А. об отказе в возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 291 УК РФ, на основании п. 2 ч. 1 ст.24 УПК РФ;

- К.А.С., Ф.В.Н. об отказе в возбуждении уголовного дела по признакам преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК РФ, на основании п. 2 ч. 1 ст.24 УПК РФ).

При этом, ФИО2, замещая воинскую должность 

<

данные изъяты>, заведомо знал о недостоверности сведений о расходе дизельного топлива по вверенной ему службе, организовывал оформление и подписание у членов комиссии войсковой части № по списанию горючего, масел, смазок, смазочных материалов, специальных и охлаждающих жидкостей официальных документов- соответствующих актов о списании материалах запасов, подтверждая, в качестве члена этой комиссии, что дизельное топливо законно израсходовано и подлежит списанию с книг учёта части.

Затем ФИО2, действуя в целях сокрытия совершенного им преступления, злоупотребления своими должностными полномочиями и, намереваясь незаконно списать проданное им упомянутое дизельное топливо утвердил эти акты у командира войсковой части №, после чего на основании вышеуказанных документов должностными лицами финансового органа – 

<

данные изъяты> незаконно отчужденное ФИО2 упомянутое количество дизельного топлива было незаконно списано с баланса войсковой части №. 

В результате противоправных действий 

<

данные изъяты> ФИО2, совершенных им из иной личной заинтересованности, нарушены охраняемые законом интересы общества и государства: государству в лице Министерства обороны Российской Федерации причинен имущественный ущерб в размере на момент реализации топлива– 247 681 рублей 62 копейки (

<

данные изъяты> литров дизельного топлива «Летнее», массой 

<

данные изъяты> кг.); недолжным образом выполнены цели и задачи хозяйственной деятельности в/части № по сохранности, экономному расходованию, накоплению и содержанию запасов материальных средств; нарушена регламентированная нормативными правовыми актами деятельностьподчиненных воинскихчастей (созданы помехи в проведении мероприятий по поддержанию на должном уровне боевой готовности войсковой части №, как административно-хозяйственной единицы Вооруженных Сил Российской Федерации); подорван авторитетвоеннойслужбы, органов военного управления и командования части в целом.

При этом денежные средства, вырученные 

<

данные изъяты> ФИО2 от незаконной продажи дизельного топлива «Летнее», в полном объеме были потрачены на финансирование ремонтно-восстановительных работ казарменного расположения роты обеспечения, крыльца здания штаба, столовой, объектов и помещений, расположенных на территории войсковой части №, а также автомобиля марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, закрепленного за названной воинской частью.

В судебном заседании ФИО2 виновным себя в инкриминируемых ему преступлениях признал полностью в содеянном раскаялся, дал показания согласно описательной части приговора, при этом подтвердил, что, совершая упомянутые деяния, старался угодить вышестоящим начальникам и командованию части, а также обеспечить последнему успешную сдачу проверки, в том числе и по вверенной ему службе.

Кроме этого, подсудимый показал, что инициировал его действия по продаже дизельного топлива его непосредственный начальник 

<

данные изъяты> Ф.В.Н., который дал ему приказ восстановить денежные средства, израсходованные их прямым начальником 

<

данные изъяты> К.А.С. на ремонт упомянутого автомобиля, а также объектов войсковой части №. Так же ФИО2 показал, что Ф.В.Н. заранее договорился с командирами подчиненных подразделений, которые спишут не полученное ими топливо. Вместе с тем, ФИО2 показал, что денежные средства, полученные им за продажу дизельного топлива «Л», он израсходовал на возмещение командиру воинской части за ремонт упомянутого автомобиля и ремонт упомянутых объектов воинской части и в частности вверенной ему службы.

Вместе с личным признанием подсудимым своей вины, его виновность в содеянном подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Так из показаний представителя потерпевшего Б.К.С. и его заявления от ДД.ММ.ГГГГ следует, что противоправными действиями ФИО2 Министерству обороны Российской Федерации, связанными с незаконным отчуждением дизельного топлива, причинен материальный ущерб, который ФИО2 возмещен в полном объеме.

Свидетель Л.Р.Д., водитель автомобиля на котором дизельное топливо, принадлежащее Министерству обороны РФ, было доставлено к месту продажи неустановленным лицам показал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он и его сослуживец Ч.В.А. по приказу начальника 

<

данные изъяты> ФИО2 продали 

<

данные изъяты> литров указанного топлива неизвестным лицам, а именно 

<

данные изъяты> литров в 

<

адрес> и 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> литров между населенными пунктами 

<

адрес> и 

<

адрес>. 

Кроме того, Л.Р.Д. показал, что места продажи топлива им указывал ФИО2. При этом Л.Р.Д. показал, что после продажи дизельного топлива ему ФИО2 передавались денежные средства, в размере 

<

данные изъяты> рублей, на которые он ремонтировал закрепленный за ним автомобиль. Также Л.Р.Д. показал, что он был очевидцем, как после продажи топлива Ч.В.А. проводил ремонтные работы на объектах службы ГСМ, в частности заливал пол склада бетоном и красил емкости, в которых содержатся ГСМ. 

Свидетель Ч.В.А., фактически исполнявший в ДД.ММ.ГГГГ обязанности начальника 

<

данные изъяты>, в которой проходит военную службу подсудимый показал суду, что в упомянутый период он и Л.Р.Д., по приказу начальника 

<

данные изъяты> ФИО2, продали в ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива, полученного ими с довольствующего склада, для обеспечения повседневной деятельности части неизвестным лицам. Также он показал, что 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива он продал в 

<

адрес>, за что получил 

<

данные изъяты> рублей, которые передал ФИО2. При этом Ч.В.А. показал, что остальные 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива он продал на территории 

<

адрес>, за что получил 

<

данные изъяты> рублей, которые также передал ФИО2. 

Кроме того, Ч.В.А. показал, что со слов ФИО2 ему известно о том, что полученные им от продажи денежные средства были израсходованы для ремонта автомобилей части и приобретения материальных ценностей, необходимых для повседневного функционирования службы ГСМ, возглавляемой ФИО2. Также свидетель показал, что ФИО2 переводил ему 

<

данные изъяты> рублей, для оплаты материалов, которые он израсходовал при ремонте объектов службы ГСМ войсковой части №.

При этом Ч.В.А. показал, что ФИО2 рассказал ему, что для списания топлива он оформил фиктивные накладные на выдачу топлива в подчиненные воинские части.

Свидетель Г.Р.Б., проходящий военную службу в подразделении войсковой части №, дислоцированном в населенном пункте 

<

адрес> показал, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он прибыл в служебный кабинет ФИО2, где последний передал ему требование накладную от ДД.ММ.ГГГГ № на получение дизельного топлива «Л», которое в их подразделение будет завезено позже и приказал ему расписаться за получение этого топлива от имени начальника 

<

данные изъяты> данного подразделения, что и было им сделано. Также он показал, что до настоящего времени указанное в накладной топливо в подразделение не поступило. Также он показал, что ФИО2 необходимость списания не полученного частью топлива, мотивировал его недостачей в службе ГСМ войсковой части №, выявленной им при приеме дел и должности у предыдущего начальника указанной службы и данные действия по списанию дизельного топлива согласованы с командованием этой части.

Свидетель К.А.С., 

<

данные изъяты>, в которой подсудимый проходил военную службу показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он направил в довольствующую воинскую часть для приема передаваемого во вверенную ему воинскую часть автомобиля 

<

данные изъяты> военнослужащего Х.Р.В., который осуществил прием этого автомобиля, а затем и перегон в пункт постоянной дислокации вверенной ему воинской части. По прибытию автомобиля в часть было проверено техническое состояние автомобиля, которое не соответствовало, по мнению К.А.С., требованиям предъявляемым им к автомобилю. После чего он решил довести автомобиль до уровня требований, которые он к нему предъявлял, израсходовав на эти цели, принадлежащие ему денежные средства, для выполнения указанных работ им было израсходовано 

<

данные изъяты> рублей. 

Кроме того, К.А.С. показал, что ДД.ММ.ГГГГ он, за счет личных денежных средств выполнил текущий ремонт крыльца здания штаба, казармы роты обеспечения и бани израсходовав на эти цели 

<

данные изъяты> рублей. После выполнения указанных работ в ДД.ММ.ГГГГ, он попросил своего подчиненного заместителя командира вверенной ему воинской части по тылу Ф.В.Н., возместить ему денежные средства, которые он израсходовал на упомянутые ремонтные работы, Ф.В.Н. ответил ему, что примет меры по возмещению указанных средств за счет службы ГСМ. Также К.А.С. показал, что в ДД.ММ.ГГГГ, Ф.В.Н. прибыл к нему в кабинет и передал денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. 

Свидетель Ф.В.Н., 

<

данные изъяты> показал, что в ДД.ММ.ГГГГ войсковой частью № был получен автомобиль 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>. Затем 

<

данные изъяты> К.А.С. за счет своих денежных средств произвел его ремонт. Также К.А.С. за счет своих денежных средств произвел ремонт объектов материальной базы части, а именно крыльца здания штаба части, столовой и казармы роты обеспечения. После чего обратился к нему, Ф.В.Н. с вопросом о возмещении понесенных расходов, вызванных ремонтом этих объектов.

Кроме того, Ф.В.Н. показал, что с указанным вопросом он обратился к ФИО2, который сказал ему, что постарается решить данный вопрос. Также Ф.В.Н. показал, что он в ходе данного разговора потребовал от ФИО2 привести в надлежащий вид технику и объекты материальной базы вверенной ФИО2 службы.

Вместе с тем Ф.В.Н. показал, что в ДД.ММ.ГГГГ к нему в служебный кабинет прибыл ФИО2, где передал ему 

<

данные изъяты> рублей, пояснив при этом, что эти средства предназначены для компенсации упомянутых расходов командира воинской части и Ф.В.Н., который также оплачивал, за счет собственных средств ремонт объектов материальной базы упомянутой воинской части. Также Ф.В.Н. показал, что он был очевидцем ремонта ФИО2 объектов материальной базы службы ГСМ части, в частности был забетонирован пол склада масел и покрашены бочки, на какие средства ФИО2 закупил строительные материалы ему не известно. 

Кроме того, Ф.В.Н. показал, что приказа ФИО2 о продаже дизельного топлива он не отдавал.

Свидетель Х.Р.В. показал суду, что весной ДД.ММ.ГГГГ, он, по указанию командира войсковой части №, принимал участие в приеме и перегоне в часть автомобиля марки 

<

данные изъяты> с базы хранения. В дальнейшем в ходе эксплуатации этого автомобиля было выявлено, что автомобилю необходим ремонт, о чем он доложил, К.А.С., который сообщил ему, что ремонт этого автомобиля будет выполнен за счет его, К.А.С., денежных средств. Также Х.Р.В. показал, что на выполнение ремонтных работ им было израсходовано 

<

данные изъяты> рублей, которые ему выдал К.А.С.. 

Свидетель А.А.В., материально ответственное лицо войсковой части №, показал, что дизельное топливо на основании накладной от ДД.ММ.ГГГГ в указанную воинскую часть не поступало. Также он показал, что в дальнейшем ФИО2 дал указание командиру указанной воинской части списать не полученное воинской частью топливо на основании фиктивно составленных рабочих листов. Затем на основании приказов ФИО2 и командира указанной части он подготовил документы для списания не поступившего в часть дизельного топлива.

Свидетель Б.А.В., замещавший в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Должность 

<

данные изъяты> показал, что в указанное время упомянутой воинской частью в войсковой части № дизельное топливо не запрашивалось. Однако, в ДД.ММ.ГГГГ в войсковую часть поступила накладная от ДД.ММ.ГГГГ Согласно которой в войсковую часть № поставлено 

<

данные изъяты> кг указанного топлива. Также Б.А.В. показал, что со слов А.А.В. ему известно о том, что ФИО2 дал А.А.В. указание списать не полученное дизельное топливо, мотивируя это указанием вышестоящего командования. При этом Б.А.В. показал, что он лично получал через А.А.В. от ФИО2 команду по списанию данного топлива, которую он передал своим подчиненным непосредственно готовившим документы для списания не полученного частью топлива, в частности начальникам станций и водителю Е.Р.И..

Свидетель Е.Р.И., 

<

данные изъяты> показал, что ДД.ММ.ГГГГ Он получил у ФИО2 накладную № от ДД.ММ.ГГГГ, которую передал командиру воинской части 

<

данные изъяты> Я.Р.Х..

Свидетель Я.Р.Х., временно исполнявший обязанности командира 

<

данные изъяты> показал, что действительно в часть поступала данная накладная, но указанное в ней дизельное топливо в часть не поступало в течение всего времени исполнения им указанной должности. 

Свидетели В.А.В. и К.А.Ю., а также Я.А.Г., 

<

данные изъяты>, работу которых обеспечивают дизельные агрегаты, соответственно, 

<

данные изъяты> с номерами №№, каждый в отдельности показали, что действительно в войсковую часть № поступала накладная на получение дизельного топлива от ДД.ММ.ГГГГ №. Также свидетели показали, что со слов А.А.В. им известно о том, что указанное в накладной дизельное топливо, А.А.В. не запрашивалось и в часть не поступало вовсе.

Кроме того, В.А.В., К.А.Ю. и Я.А.Г., каждый в отдельности, показали, что в дальнейшем для списания не поступившего в часть дизельного топлива по указанию командира воинской части Б.А.В. ими были подготовлены необходимые документы, в которых были внесены недостоверные сведения о работе указанных агрегатов, а именно завышено время их фактической работы, в результате чего в дальнейшем было списано 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива, которое в часть не поступало. 

Свидетель Н.Д.А., 

<

данные изъяты> показал, что действительно во вверенную ему воинскую часть поступила накладная от ДД.ММ.ГГГГ №, но топливо указанное в данной накладной в часть не поступало, но по указанию ФИО2 оно было поставлено на учет в указанной воинской части, а затем списано также по указанию ФИО2 в ДД.ММ.ГГГГ. Также Н.Д.А. показал, что ФИО2 необходимость списания не полученного частью топлива, мотивировал его недостачей в службе ГСМ войсковой части №, выявленной им при приеме дел и должности у предыдущего начальника службы указанной воинской части. 

Свидетель Р.А.А., материально ответственное лицо войсковой части №, показал, что дизельное топливо на основании накладной от ДД.ММ.ГГГГ № в указанную воинскую часть не поступало. Также он показал, что ФИО2 требовал от 

<

данные изъяты> Г.Р.Б. непосредственного начальника Р.А.А., как можно скорее списать данное топливо о данном факте ему сообщил Г.Р.Б.. После чего он Р.А.А. готовил документы для списания указанного дизельного топлива, которое в часть не поступало. 

Свидетель Г.Р.Б., 

<

данные изъяты>, показал, что, действительно, находясь в служебной командировке в войсковой части №, он получил у ФИО2 накладную от ДД.ММ.ГГГГ №, которую доставил в войсковую часть №. Также Г.Р.Б. показал, что материальные средства указанные в этой накладной в часть не поступали вовсе, но ФИО2 потребовал от Р.А.А. подготовить необходимые документы на списание не полученного, но поставленного на баланс части дизельного топлива, что в дальнейшем и было сделано в ДД.ММ.ГГГГ. 

Свидетель М.П.А., 

<

данные изъяты> показал, что действительно во вверенную ему воинскую часть поступила копия накладной от ДД.ММ.ГГГГ №, но топливо, указанное в данной накладной в часть не поступало. Также М.П.А. показал, что при проведении сверки материально ответственным лицом части по службе ГСМ Ф.В.Н. было выявлено, что на балансе части числится 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива. После чего Т.Т.Н. ему пояснил, что указанное дизельное топливо будет поставлено в часть позже. Однако топливо так и не поступило, в связи с чем с ДД.ММ.ГГГГ, военнослужащие части вынуждены были закупать дизельное топливо на собственные деньги, для обеспечения работы вверенных им агрегатов и готовить документы для списания дизельного топлива, не поступившего в часть, но поставленного на её баланс. В дальнейшем с баланса части было списано все дизельное топливо, которое якобы получено воинской частью по упомянутой накладной. 

Свидетель Т.Т.Н., материально – ответственное лицо по службе ГСМ войсковой части № показал, что в ДД.ММ.ГГГГ он получил у ФИО2 накладную от ДД.ММ.ГГГГ №, которую доставил в часть, при этом ФИО2 заверил его, что топливо по данной накладной будет поставлено в часть в ближайшее время. Однако в дальнейшем указанное в накладной дизельное топливо в часть не поступило вовсе. В ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил ФИО2 и сообщил, что данное топливо в часть поставлено не будет, но его необходимо поставить на баланс части и подготовить документы на списание. Об этом он доложил командиру войсковой части № М.П.А., который дал указание начальникам радиолокационных станций подготовить документы для списания этого топлива. 

Свидетели Ш.Д.А. и Г.Р.Б., а также А.С.В., 

<

данные изъяты>, работу которых обеспечивают дизельные агрегаты, соответственно, №№, каждый в отдельности показали, что действительно в войсковую часть № поступала накладная на получение дизельного топлива от ДД.ММ.ГГГГ №. Также свидетели показали, что со слов Т.Т.Н. им известно о том, что указанное в накладной дизельное топливо, Т.Т.Н. не запрашивалось и в часть не поступало вовсе.

Кроме того, упомянутые свидетели, каждый в отдельности, показали, что в дальнейшем для списания, не поступившего в часть дизельного топлива, по указанию командира воинской части М.П.А., ими были подготовлены необходимые документы, в которых были внесены недостоверные сведения о работе указанных агрегатов, а именно завышено время их фактической работы, в результате чего в дальнейшем было списано дизельное топливо, которое в часть не поступало вовсе. 

Свидетель А.М., 

<

данные изъяты>, показал, что в ДД.ММ.ГГГГ, Т.Т.Н. довел до него указание ФИО2, подтвержденное командиром войсковой части № о необходимости подготовки документов для списания дизельного топлива, которое в часть не поставлялось, но было учтено на балансе части. В дальнейшем он внес заведомо ложные сведения в официальные документы – рабочие листы агрегатов и завысил время работы вверенного ему оборудования №, что повлекло необоснованную подготовку документов, для списания якобы израсходованного дизельного топлива. 

Свидетели К.Е.В. и Х.Р.В., 

<

данные изъяты>, каждый в отдельности показали, что в период с ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обращался к ним по вопросу списания топлива, которое они фактически не получали и в технику отделений не заправляли. Также К.Е.В. и Х.Р.В. показали, что ФИО2 говорил им о том, что данные действия по списанию не полученного ими топлива согласованы с командованием части и он, ФИО2, делает это с разрешения командования.

Показания представителя потерпевшего, упомянутых свидетелей являются последовательными, логичными и убедительными, дополняют друг друга и согласуются между собой и другими доказательствами.

Так, из протоколов проверки показаний на месте свидетелей Ч.В.А. и Л.Р.Д., каждого в отдельности, следует, где конкретно ФИО2 приказывал им вывести с территории войсковой части № дизельное топливо. Также из этих протоколов следственного действия усматривается, что свидетели показали участок местности в районе садового товарищества 

<

данные изъяты>, где они по указанию ФИО2 продали дизельное топливо неизвестным лицам. 

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе этого следственного действия, был осмотрен участок местности расположенный на съезде с Самарской объездной дороги в районе садового товарищества 

<

данные изъяты>, где в ДД.ММ.ГГГГ Ч.В.А. и Л.Р.Д., продали дизельное топливо по указанию ФИО2 неизвестным лицам.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что в ходе этого следственного действия, установлено, что на основании накладных датированных ДД.ММ.ГГГГ за подписью ФИО2 в войсковые части №№ якобы выдано по 

<

данные изъяты> кг. дизельного топлива «Летнее».

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ из которого следует, что в ходе этого следственного действия были осмотрены документы службы ГСМ войсковой части №, вследствие чего было установлено, что списание горючего в войсковой части № дизельного топлива «Летнее» в объеме 

<

данные изъяты> кг., которое было выписано по требованию-накладной № от ДД.ММ.ГГГГ было произведено в ДД.ММ.ГГГГ по акту о списании материальных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому списано дизельное топливо «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг. (из которых 

<

данные изъяты> кг. дизельного топлива «Летнего» полученного по требованию-накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, а оставшиеся 

<

данные изъяты> кг. дизельного топлива «Летнее» списано из остатков горючего числящегося за подразделением), на основании путевых листов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ.

Списание горючего в войсковой части № дизельного топлива «Летнее» в объеме 

<

данные изъяты> кг., которое было выписано по требованию-накладной № от ДД.ММ.ГГГГ было произведено по следующим документам:

- в ДД.ММ.ГГГГ по акту списания материальных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому списано дизельное топливо «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг. на основании рабочих листов агрегатов № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг., № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг., № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг., № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг.;

- в ДД.ММ.ГГГГ по акту списания материальных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому списывается дизельного топлива «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг. на основании рабочих листов агрегатов № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг., № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг., № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг. и путевых листов № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № в количестве 

<

данные изъяты> кг.;

- в ДД.ММ.ГГГГ по акту о списании материальных средств № от ДД.ММ.ГГГГ по которому списывается дизельное топливо «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг. на основании рабочих листов агрегатов № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг., № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг., № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг., № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг., № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг., № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг., № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг. и путевого листа № от ДД.ММ.ГГГГ на автомобиль марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № в количестве 

<

данные изъяты> кг.;

- в ДД.ММ.ГГГГ по акту о списании материальных средств № от ДД.ММ.ГГГГ по которому списывается дизельное топливо «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг. на основании рабочих листов агрегатов № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг., № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг., № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг., № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг.

Всего войсковой частью № в период с ДД.ММ.ГГГГ списано дизельное топливо «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг. (из которых 

<

данные изъяты> кг. дизельного топлива «Летнее» полученного по требованию-накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, а оставшиеся 

<

данные изъяты> кг. дизельного топлива «Летнее» списано из остатков горючего числящегося за подразделением).

Списание горючего в войсковой части № дизельного топлива «Летнее» в объеме 

<

данные изъяты> кг., которое было выписано по требованию-накладной № от ДД.ММ.ГГГГ было произведено по следующим документам:

- в ДД.ММ.ГГГГ по акту о списании материальных средств № от ДД.ММ.ГГГГ по которому списывается дизельное топливо «Летнее» (значащиеся в расшифровке о расходе горючего и смазочных материалов, как зимнее) в количестве 

<

данные изъяты> кг. на основании рабочих листов агрегатов № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг.; № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг.; № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг.; № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг.;

- в ДД.ММ.ГГГГ по акту о списании материальных средств № от ДД.ММ.ГГГГ по которому списывается дизельное топливо «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг. на основании рабочих листов агрегатов № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг., № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат № в количестве 

<

данные изъяты> кг.; № от ДД.ММ.ГГГГ. на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг.; № от ДД.ММ.ГГГГ. на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг.; № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг.;

- в ДД.ММ.ГГГГ по акту о списании материальных средств № от ДД.ММ.ГГГГ по которому списывается дизельное топливо «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг. на основании рабочих листов агрегатов № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг.; № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг.; № от ДД.ММ.ГГГГ на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг.;

Всего войсковой частью № в период с ДД.ММ.ГГГГ списано дизельное топливо «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг. (из которых 

<

данные изъяты> кг. дизельного топлива «Летнее» полученного по требованию-накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, а оставшиеся 

<

данные изъяты> кг дизельного топлива «Летнее» списано из остатков горючего числящегося за подразделением). 

Списание горючего в войсковой части № дизельное топливо «Летнее», было произведено по следующим путевым листам: № от ДД.ММ.ГГГГ (приписано 

<

данные изъяты> литров), № от ДД.ММ.ГГГГ (приписано 

<

данные изъяты> литров), № от ДД.ММ.ГГГГ (приписано 

<

данные изъяты> литров), № от ДД.ММ.ГГГГ (приписано 

<

данные изъяты> литров), № от ДД.ММ.ГГГГ (приписано 

<

данные изъяты> литров), № от ДД.ММ.ГГГГ (приписка 

<

данные изъяты> литров), № от ДД.ММ.ГГГГ (приписка 

<

данные изъяты> литров), а всего 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива «Летнее» на автомобиль бульдозер марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №; № от ДД.ММ.ГГГГ (приписка 

<

данные изъяты> литров) на автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, № от ДД.ММ.ГГГГ (приписка 

<

данные изъяты> литров) на автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, № от ДД.ММ.ГГГГ (приписка 

<

данные изъяты> литров) на автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, № от ДД.ММ.ГГГГ (приписка 

<

данные изъяты> литров) на автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, а всего 

<

данные изъяты> литров дизельное топливо «Летнее». 

Всего было приписано на вооружение и военную технику роты обеспечения войсковой части № по путевым листам 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива «Летнее».

Заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым балансовая стоимость 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива «Летнее» на ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты>; балансовая стоимость 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива «Летнее» на ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты>; балансовая стоимость 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива «Летнее» на ДД.ММ.ГГГГ составляла 

<

данные изъяты>. Общая балансовая стоимость 

<

данные изъяты> литров реализованного дизельного топлива «Летнее» составила 

<

данные изъяты>.

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым в ДД.ММ.ГГГГ в войсковой части № осуществлялись строительные, ремонтно-восстановительные работы казарменного расположения роты обеспечения, крыльца здания штаба войсковой части №, крыльца здания столовой и внутри нее, объектов и помещений, расположенных на территории службы ГСМ войсковой части №. Стоимость материалов для проведения работ на вышеуказанных объектах могла составлять в общей сумме 

<

данные изъяты> рублей. Имущество, указанное в представленных на исследование чеках, квитанциях, могло быть использовано при осуществлении ремонтных работ казарменного расположения роты обеспечения, крыльца штаба войсковой части №, крыльца столовой и помещений внутри нее, объектов и помещений, расположенных на территории службы ГСМ войсковой части №. 

Кроме того, в ДД.ММ.ГГГГ осуществлялся ремонт автомобиля марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак №, стоимость запасных частей и расходных материалов составила 

<

данные изъяты> рублей. Имущество, указанное в представленных на исследование чеках, квитанциях могло быть использовано при осуществлении ремонтных работ упомянутого автомобиля. 

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым спорные рукописные подписи на лицевой стороне требований – накладных: от ДД.ММ.ГГГГ №, №, № строке между словами: 

<

данные изъяты> и «ФИО2» выполнены самим ФИО2. 

Результатами проверки отдельных вопросов состояния хозяйственной деятельности по службе горючего и смазочных материалов войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ по подложным документам, выданных в службе горючего и смазочных материалов указанной воинской части были выписаны накладные в войсковую часть № (

<

адрес>) № от ДД.ММ.ГГГГ на выдачу дизельного топлива «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг., в войсковую часть № (

<

адрес>) № от ДД.ММ.ГГГГ на выдачу указанного дизельного топлива в количестве - 

<

данные изъяты> кг., в войсковую часть № (

<

адрес>) № от ДД.ММ.ГГГГ на выдачу упомянутого топлива в количестве 

<

данные изъяты> кг., данное количество горючего не было выдано в подразделения части, а путем незаконных действий были созданы излишки материальных средств на складе горючего при управлении полка.

Списание горючего в войсковой части № дизельного топлива «Летнее», которое было выписано по (фиктивной) требованию-накладной № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве -

<

данные изъяты> кг. было проведено:

- в ДД.ММ.ГГГГ., о чем свидетельствует акт о списании материальных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому списывается дизельное топливо «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг., его списание в количестве 

<

данные изъяты> кг. производилось на автомобиль марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №, который прошел 6965 км за ДД.ММ.ГГГГ.

Всего войсковой частью № списано дизельное топливо «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг. (из которых 

<

данные изъяты> кг. дизельного топлива «Летнее» полученного по указанной (фиктивной) требованию-накладной, а оставшиеся 

<

данные изъяты> кг. дизельного топлива «Летнее» списано из остатков горючего числящегося за подразделением).

Списание горючего в войсковой части № дизельного топлива «Летнее», которое было выписано по (фиктивной) требованию-накладной № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве -

<

данные изъяты> кг было проведено:

- в ДД.ММ.ГГГГ, о чем свидетельствует акт о списания материальных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому списывается дизельное топливо «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг. Списание горючего в количестве 

<

данные изъяты> кг. проводилось на агрегаты питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг. и № в количестве 

<

данные изъяты> кг. (ответственный за их эксплуатацию 

<

данные изъяты> К.А.Ю.), № в количестве 

<

данные изъяты> кг. и № в количестве 

<

данные изъяты> кг. (ответственный за их эксплуатацию 

<

данные изъяты> Я.А.Г.);

- в ДД.ММ.ГГГГ, о чем свидетельствует акт о списания материальных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому списывается дизельное топливо «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг. Списание горючего в количестве 

<

данные изъяты> кг. проводилось на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг., № в количестве 

<

данные изъяты> кг. и № в количестве 

<

данные изъяты> кг. (ответственный за их эксплуатацию 

<

данные изъяты> К.А.Ю.) и на автомобиль марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № в количестве 

<

данные изъяты> кг. (ответственный за эксплуатацию 

<

данные изъяты> А.А.В., водитель 

<

данные изъяты> Е.Р.И.);

- в ДД.ММ.ГГГГ, о чем свидетельствует акт о списании материальных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому списывается дизельное топливо «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг. Списание горючего в количестве 

<

данные изъяты> кг. проводилось на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг., № в количестве 

<

данные изъяты> кг. и ДД.ММ.ГГГГ в количестве 

<

данные изъяты> кг. (ответственный за их эксплуатацию 

<

данные изъяты> К.А.Ю.), № в количестве 

<

данные изъяты> кг. и № в количестве 

<

данные изъяты> кг. (ответственный за эксплуатацию 

<

данные изъяты> Я.А.Г.), № в количестве 

<

данные изъяты> кг. и № в количестве 

<

данные изъяты> кг. (ответственный за их эксплуатацию 

<

данные изъяты> В.А.В.) и на автомобиль марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № в количестве 

<

данные изъяты> кг. (ответственный за эксплуатацию 

<

данные изъяты> А.А.В., водитель 

<

данные изъяты> Е.Р.И.);

- в ДД.ММ.ГГГГ, о чем свидетельствует акт о списании материальных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому списывается дизельное топливо «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг. Списание горючего в количестве 

<

данные изъяты> кг. проводилось на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг., № в количестве 

<

данные изъяты> кг. и № в количестве 

<

данные изъяты> кг. (ответственный за их эксплуатацию 

<

данные изъяты> К.А.Ю.), № в количестве 

<

данные изъяты> кг. (ответственный за эксплуатацию 

<

данные изъяты> В.А.В.);

Всего войсковой частью № списано дизельного топлива «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг. (из которых 

<

данные изъяты> кг. дизельного топлива «Летнее» полученного по (фиктивной) требованию-накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, а оставшиеся 

<

данные изъяты> кг. дизельного топлива «Летнее» списано из остатков горючего числящегося за подразделением).

Списание горючего в войсковой части № дизельного топлива «Летнее», которое было выписано по требованию-накладной № от ДД.ММ.ГГГГ в количестве – 

<

данные изъяты> кг. в войсковой части № было проведено:

- в ДД.ММ.ГГГГ, о чем свидетельствует акт о списании материальных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому списывается дизельное топливо «Летнее» (значащиеся в расшифровке о расходе горючего и смазочных материалов, как зимнее) в количестве 

<

данные изъяты> кг. Списание горючего в количестве 

<

данные изъяты> кг. проводилось на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг. и № в количестве 

<

данные изъяты> кг. (ответственный за их эксплуатацию 

<

данные изъяты> Ш.Д.А.), № в количестве 

<

данные изъяты> кг. и № в количестве 

<

данные изъяты> кг. (ответственный за их эксплуатацию 

<

данные изъяты> Г.Р.Б.).

- в ДД.ММ.ГГГГ, о чем свидетельствует акт о списании материальных средств № от ДД.ММ.ГГГГ, по которому списывается дизельное топливо «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг. Списание горючего в количестве 

<

данные изъяты> кг. проводилось на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг. и № в количестве 

<

данные изъяты> кг. (ответственный за их эксплуатацию 

<

данные изъяты> Ш.Д.А.), № в количестве 

<

данные изъяты> кг. (ответственный за эксплуатацию 

<

данные изъяты> Г.Р.Б.), № в количестве 

<

данные изъяты> кг. и № в количестве 

<

данные изъяты> кг. (ответственный за их эксплуатацию 

<

данные изъяты> А.С.В.). 

- в ДД.ММ.ГГГГ, о чем свидетельствует акт о списании материальных средств № от ДД.ММ.ГГГГ по которому списывается дизельное топливо «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг. Списание горючего в количестве 

<

данные изъяты> кг. проводится на агрегат питания № в количестве 

<

данные изъяты> кг. и № в количестве 

<

данные изъяты> кг. (ответственный за их эксплуатацию 

<

данные изъяты> А.М.), № в количестве 

<

данные изъяты> кг. (ответственный за эксплуатацию 

<

данные изъяты> Г.Р.Б.).

Всего войсковой частью № списано дизельного топлива «Летнее» в количестве 

<

данные изъяты> кг., (из которых 

<

данные изъяты> кг. дизельного топлива «Летнего» полученного по (фиктивной) требованию-накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, а оставшиеся 

<

данные изъяты> кг. дизельного топлива «Летнее» списано из остатков горючего числящегося за подразделением). 

Общая приписка по трем подразделениям войсковой части № составила 

<

данные изъяты> кг. (

<

данные изъяты>) дизельного топлива «Летнее» из 

<

данные изъяты> литров реализованного со склада горючего части, оставшееся количество горючего в количестве 

<

данные изъяты> литров было взято со склада горючего текущего обеспечения, а в последствие списано со склада путем приписок по путевым листам при заправке вооружения, военной и специальной техники (сверхнормативного списания по ежемесячным отчетам) на пункте заправке полка в период с ДД.ММ.ГГГГ в количестве 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива. 

Общая приписка по раздаточным ведомостям составила 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива, в том, числе:

- на автомобиль 

<

данные изъяты> марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак №; ДД.ММ.ГГГГ в путевой лист № записано 

<

данные изъяты> литр, а реально же заправлено 

<

данные изъяты> литр, приписка составила 

<

данные изъяты> литров, ДД.ММ.ГГГГ в путевой лист № записано 

<

данные изъяты> литров, а реально же заправлено 

<

данные изъяты> литров, приписка составила 

<

данные изъяты> литров, ДД.ММ.ГГГГ в путевой лист № записано 

<

данные изъяты> литров, а реально же заправлено 

<

данные изъяты> литров, приписка составила 

<

данные изъяты> литров, ДД.ММ.ГГГГ в путевой лист № записано 

<

данные изъяты> литров, а реально же заправлено 

<

данные изъяты> литров, приписка составила 

<

данные изъяты> литров, ДД.ММ.ГГГГ в путевой лист № записано 

<

данные изъяты> литров, а реально же заправлено 

<

данные изъяты> литров, приписка составила 

<

данные изъяты> литров, таким образом, приписка по раздаточной ведомости составила 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива «Летнее»; 

- на автомобиль марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № (водитель 

<

данные изъяты> Х.Р.В.): ДД.ММ.ГГГГ в путевой лист № записано 

<

данные изъяты> литров, а реально же заправлено 

<

данные изъяты> литров, приписка составила 

<

данные изъяты> литров; на автомобиль марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты> Х.Р.В.): ДД.ММ.ГГГГ в путевой лист № записано 

<

данные изъяты> литров, а реально же заправлено 

<

данные изъяты> литров, приписка составила 

<

данные изъяты> литров; на автомобиль 

<

данные изъяты> марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в путевой лист № записано 

<

данные изъяты> литров, а реально же заправлено 

<

данные изъяты> литров, приписка составила 

<

данные изъяты> литров, таким образом, приписка по раздаточной ведомости составила 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива «Летнее»; 

- на автомобиль 

<

данные изъяты> марки 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № ДД.ММ.ГГГГ в путевой лист № записано 

<

данные изъяты> литров, а реально же заправлено 

<

данные изъяты> литров, приписка составила 

<

данные изъяты> литров; на автомобиль марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № (водитель 

<

данные изъяты> Х.Р.В.): ДД.ММ.ГГГГ в путевой лист № записано 

<

данные изъяты> литров, а реально же заправлено 

<

данные изъяты> литров, приписка составила 

<

данные изъяты> литров; на автомобиль марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № (водитель 

<

данные изъяты> Х.Р.В.): ДД.ММ.ГГГГ в путевой лист № записано 

<

данные изъяты> литров, а реально же заправлено 

<

данные изъяты> литров, приписка составила 

<

данные изъяты> литров, на автомобиль марки 

<

данные изъяты> модели 

<

данные изъяты>, государственный регистрационный знак № (водитель 

<

данные изъяты> Х.Р.В.): ДД.ММ.ГГГГ в путевой лист № записано 

<

данные изъяты> литров, а реально же заправлено 

<

данные изъяты> литров, приписка составила 

<

данные изъяты> литров, таким образом, приписка по раздаточной ведомости составила 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива «Летнее».

Всего было приписано на вооружение и военную технику роты обеспечения войсковой части № по путевым листам 

<

данные изъяты> литров дизельного топлива.

Выпиской из № приказа Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому ФИО2 назначен на должность 

<

данные изъяты>.

Выписками из № приказов командира войсковой части №, соответственно, от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ за 

<

данные изъяты>, в соответствии с которыми ФИО2 зачислен в списки личного состава войсковой части №, принял дела и 

<

данные изъяты> и приступил к исполнению обязанностей по замещаемой воинской должности.

Проанализировав собранные по делу и проверенные в судебном заседании доказательства в их совокупности, военный суд находит их достоверными и достаточными для обоснования виновности подсудимого в содеянном.

Таким образом, поскольку в судебном заседании установлено, что ФИО2, будучи должностным лицом, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора использовал свои служебные полномочия вопреки интересам службы, что повлекло существенное нарушение охраняемых законом интересов Министерства обороны Российской Федерации, в виде причинения последнему имущественного вреда в размере 247681 рубля 62 копеек, то эти действия ФИО2, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 285 УК Российской Федерации как злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование ФИО2 своих служебных полномочий вопреки интересам службы из иной личной заинтересованности и повлекшее существенное нарушение охраняемых законом интересов государства. 

Действия ФИО2, совершенные при обстоятельствах указанных в описательной части приговора, связанные с изготовлением требований – накладных и внесение в них фиктивных сведений о выдаче дизельного топлива «Летнее» в подчиненные войсковой части № подразделения, с целью его списания, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 292 УК Российской Федерации, как служебный подлог, то есть внесение должностным лицом, в официальные документы заведомо ложных сведений. 

Министерством обороны Российской Федерации к ФИО2 заявлен гражданский иск на сумму 247681 рубль 62 копейки, связанный с его упомянутыми противоправными действиями.

ФИО2 предъявленный к нему иск не признал. В обоснование своей правовой позиции представил суду чек – ордер, из которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ он, возместил потерпевшему ущерб в полном объеме, перечислив упомянутую сумму на счет Министерства обороны Российской Федерации. 

Рассматривая исковые требования, предъявленные к подсудимому, суд, находя основания иска законными и принимая во внимание, что ФИО2 полностью возместил Министерству обороны Российской Федерации ущерб, считает, что в соответствии со ст. 1064 ГК Российской Федерации в его удовлетворении, необходимо отказать, поскольку иск полностью возмещен.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности каждого из преступлений, совершенных подсудимым, данные о личности ФИО2, его материальное положение, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи. 

Руководствуясь положениями п.п. «г», «и» и «к» ч. 1 ст. 61 УК Российской Федерации в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, суд признает:

- наличие малолетнего ребенка;

- активное способствование расследованию преступления;

- добровольное возмещение имущественного вреда и принесение извинений потерпевшему.

Также определяя наказание подсудимому, суд учитывает, что ФИО2 признал вину и чистосердечно раскаялся в содеянном, ранее не судим. 

Принимает во внимание суд состояние здоровья и семейное положение подсудимого, а именно то, что он находится на динамическом наблюдении у врача – 

<

данные изъяты>, его бабушка является 

<

данные изъяты>, отец и мать ФИО2 находятся на динамическом наблюдении, соответственно, у врачей 

<

данные изъяты>. 

Учитывает суд при назначении ФИО2 наказания, что с места военной службы он характеризуется в целом удовлетворительно, но не оставляет без внимания и то, что он имеет два не снятых дисциплинарных взыскания.

С учетом характера и степени общественной опасности, совершенного ФИО2 преступления по ч. 1 ст. 285 УК Российской Федерации, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории этого преступления, совершенного подсудимым на менее тяжкую, поскольку в результате содеянного военнослужащие войсковой части №, входящей в состав войсковой части №, вынуждены были за свои денежные средства, приобретать дизельное топливо, необходимое для поддержания боевой готовности упомянутой части. 

Исходя из изложенного, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа за каждое из совершенных преступлений.

При определении размера штрафа, суд, учитывает совокупность обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому, величину его ежемесячного дохода и количество иждивенцев, находящихся на его материальном обеспечении. 

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд, руководствуясь ч. 3 ст. 81 УПК Российской Федерации, в силу которой документы, являющиеся вещественными доказательствами, остаются при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего либо передаются заинтересованным лицам по их ходатайству, - полагает необходимым, по вступлению приговора в законную силу, вещественные доказательства, перечисленные в т. 7 на л.д. 74-76 хранить в материалах этого уголовного дела.

Что касается ареста наложенного на имущество подсудимого - автомобиль № номер кузова №, ДД.ММ.ГГГГ, черного цвета государственный регистрационный знак №, суд полагает необходимым его сохранить до исполнения наказания, которое будет назначено ФИО2 за содеянное.

Руководствуясь ст. ст. 299, 302 - 304, 307 - 309 УПК Российской Федерации, суд, 

приговорил:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 285 УК Российской Федерации, на основании которой назначить наказание в виде штрафа в размере 50000 (пятидесяти тысяч) рублей.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 292 УК Российской Федерации и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей.

На основании ч. 2 ст. 69 УК Российской Федерации по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО2 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний в виде штрафа в размере 70 000 (семьдесят тысяч) рублей.

Арест, наложенный на автомобиль 

<

данные изъяты> номер кузова №, ДД.ММ.ГГГГ, черного цвета государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>- по вступлению приговора в законную силу и исполнении назначенного наказания, снять.

Вещественные доказательства по уголовному делу, перечисленные в т. 7 на л.д. 74-76 хранить в материалах этого уголовного дела.

В удовлетворении гражданского иска, предъявленного Министерством обороны Российской Федерации к ФИО2 о взыскании с него 247681 рубль 62 копеек, в соответствии со ст. 1064 ГК Российской Федерации, отказать, поскольку ФИО2 в полном объеме возместил потерпевшему материальный ущерб, причиненный содеянным.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован и на него принесено представление в апелляционном порядке в Центральный окружной военный суд через Самарский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.